
1/10 

 

 

Direttore Generale 
dott. Sandro Spataro 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 
Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 

Area amministrativa Centro di 
Formazione della Docenza 
dott. Raffaele Carrozza 

 
 

Avviso di indizione delle procedure per l’ammissione ai Percorsi di Specializzazione sul 
Sostegno attivati ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n.106, istituiti presso l’Università di Foggia per l’a.a. 
2024/2025  

 
IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 recante “Disposizioni urgenti in materia 

di sport, di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio 
dell'anno scolastico 2024/2025 e in materia di Università e ricerca”, convertito 
con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106 e, in particolare, l’articolo 
6 concernente il potenziamento dei percorsi di specializzazione per le attività 
di sostegno didattico agli alunni con disabilità; 

VISTO il comma 1 del citato articolo 6 che, al fine di sopperire all'attuale fabbisogno 
di docenti di sostegno, in via straordinaria e transitoria, prevede che “la 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità si 
consegue, fino al 31 dicembre 2025, con il superamento dei percorsi di 
formazione attivati dall'Istituto nazionale di documentazione, innovazione e 
ricerca educativa (INDIRE)” e che “le università possono, in ogni caso, attivare 
i percorsi di cui al presente comma autonomamente o in convenzione con 
l’INDIRE”; 

VISTO il comma 3 del citato articolo 6 che rinvia a un decreto del Ministro 
dell'istruzione e del merito, previo parere del Ministro per le disabilità e del 
Ministro dell'università e della ricerca, nonché dell’Osservatorio permanente 
per l’inclusione scolastica, la definizione del profilo professionale del docente 
specializzato, i contenuti dei crediti formativi dei percorsi di formazione, i 
requisiti e le modalità per l'attivazione dei percorsi, i costi massimi, l'esame 
finale e la composizione della commissione esaminatrice; 

VISTO l’articolo 7 bis del citato decreto legge n. 71/2024, che ha modificato l’articolo 
19 del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 15 luglio 2011, n. 111, recante Disposizioni urgenti per la stabilizzazione 
finanziaria, assegnando all’INDIRE, con il comma 1 bis la funzione di 
formazione e aggiornamento del personale della scuola ai sensi della normativa 
vigente, ivi compresa l'attivazione dei percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità, di cui agli articoli 6 e 7 del decreto-legge 31 maggio 2024, 



2/10 

 

 

n. 71, esclusivamente nei limiti temporali ivi previsti; 
CONSIDERATO c h e  il sopracitato articolo 6 del decreto legge n. 71/2024 fissa al 31 dicembre 

2025 il limite temporale per l’erogazione dei corsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità da parte dell’INDIRE; 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante la “Legge-quadro per l'assistenza, 
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”, e in particolare gli 
articoli 12 e 13; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione 
dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, 
commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il decreto legislativo 3 maggio 2024, n. 62, recante “Definizione della 
condizione di disabilità, della valutazione di base, di accomodamento 
ragionevole, della valutazione multidimensionale per l'elaborazione e 
attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e partecipato”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 
settembre 2011, recante Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249; 

VISTO il decreto del Ministero dell’università e della ricerca 2 maggio 2024, n. 639, 
recante “Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative 
declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori 
scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-
disciplinari” e, in particolare, le Tabelle A e B; 

CONSIDERATA la necessità di elevare la qualità dell’inclusione scolastica assegnando agli 
alunni e studenti con disabilità personale docente con adeguata 
specializzazione; 

CONSIDERATA la necessità di sopperire, in via straordinaria e transitoria, all’attuale fabbisogno 
di docenti specializzati per il sostegno degli alunni con disabilità con 
l'attivazione di percorsi di specializzazione sul sostegno aggiuntivi rispetto a 
quelli che, in base alla normativa vigente, sono affidati ordinariamente alle 
Università; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 75 del 24/04/2025 con il 
quale si sono istituiti i Percorsi di specializzazione sul sostegno attivati ai sensi 
dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106; 

TENUTO CONTO  che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, nelle rispettive 
sedute del 7 novembre 2023, hanno deliberato l’istituzione del Centro 
multidisciplinare di Ateneo incardinato presso il Dipartimento di Studi 
Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione e denominato 
“Centro di formazione della Docenza” dell’Università di Foggia 

VISTO il Regolamento di funzionamento del “Centro di formazione della Docenza 
dell’Università di Foggia” – D.R. n. 819/2024 del 23/04/2024 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni 



3/10 

 

 

Culturali, Scienze della Formazione assunta nella seduta del 28 maggio 2025 – p. 
38 all’OdG; 

VISTO il decreto del Rettore dell’Università degli Studi di Foggia n. 1042/2025 del 
29/05/2025, prot. n. 32036 – III/4,3, con il quale si sono istituiti/attivati dei 
percorsi di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, 
convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106; 

VISTO il D.D. del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 26/6/2025, prot. n. 1657, 
con la quale sono stati autorizzati i posti disponibili ai sensi dell’art. 3, comma 
3, del DM n. 75 del 24/4/2025; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici del 25 giugno 
2025 che ha espresso parere favorevole all’avvio delle procedure e 
all’emanazione del relativo bando di selezione; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 09/07/2025 (p. 33 all’OdG) con la quale 
si è si è espresso parere positivo; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 09/07/2025 – p. 4 all’OdG - 
con la quale si è approvato l’emanazione del presente bando di selezione 
(delibera n. 233/2025 del 15/07/2025); 

SENTITO il Direttore Generale; 
 

 
D E C R E T A 

 
Articolo 1 

Iscrizione e classi di concorso 
 

Sono aperte le iscrizioni, per l’anno accademico 2024/2025, ai percorsi di Specializzazione sul 
Sostegno attivati ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n.106, istituiti presso l’Università di Foggia per l’a.a. 
2024/2025 per i seguenti gradi scolastici: 

 
Si precisa che le iscrizioni sono consentite, esclusivamente, per un solo percorso. 
 

n. di posti  Ordine e grado di scuola  
75  Infanzia  
150  Primaria  
50  Secondaria di primo grado  
29 Secondaria di secondo grado  

L’effettiva attivazione dei Percorsi è subordinata al raggiungimento di un numero di iscritte/i non inferiore 
a 50 unità. A tal fine, considerata la previsione di cui all’art. 2, comma 2 del D.D. del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito del 26/6/2025, prot. n. 1657, che così recita “qualora non fosse possibile 
costituire un gruppo minimo di cinquanta corsisti appartenenti allo stesso grado di istruzione, potrà 
essere avviato un corso unitario suddiviso nei quattro gradi. In tal caso, gli Atenei avranno cura di 
garantire, nell’ambito degli insegnamenti previsti nell’Allegato A al DM 75/2025, le specificità dei singoli 
gradi di istruzione, ferma restando la diversificazione per ciascun grado di istruzione dei laboratori”, 
soltanto i percorsi per la scuola Secondaria di I e di II grado saranno erogati in maniera congiunta sempre 
nel rispetto delle numerosità indicate. 



4/10 

 

 

 
Articolo 2 

Requisiti di ammissione 
 

Possono iscriversi coloro che risultano in possesso del prescritto titolo di accesso che hanno svolto, 
nelle istituzioni scolastiche statali e paritarie, un servizio su posto di sostegno della durata di almeno 
tre anni scolastici, anche non continuativi, nei cinque anni precedenti. 
Il servizio prestato deve essere stato svolto nel medesimo grado del Percorso per il quale è 
presentata domanda di ammissione.  
Per anno scolastico si intende il servizio prestato per almeno 180 giorni ovvero prestato 
continuativamente dal 1° febbraio agli scrutini finali ovvero, per la scuola dell’infanzia, entro il 30 
giugno.  
Il servizio, nelle istituzioni scolastiche statali e paritarie, deve essere stato prestato entro la data del 31 
agosto 2024, come stabilito dall’allegato B del DM 75/2025.  
 
L’autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e della Legge n. 183 del 12 
novembre 2011, attestante il possesso dei requisiti, deve essere compilata e allegata unitamente alla 
certificazione dei titoli in possesso (in un unico file in formato PDF), durante la fase di iscrizione alla 
procedura telematica di ammissione (ESSE3) dal 22/07 al 30/07/2025 (ore 12,00).  
 

Le dichiarazioni false o mendaci sono punibili ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 
materia. 

Non saranno prese in considerazione autocertificazioni prive di sottoscrizione o non debitamente 
compilate. 

In caso di eccedenza di iscrizioni si procederà stilando apposite graduatorie distinte per grado di 
istruzione, assegnando priorità ai docenti con un numero di anni di servizio su posto di sostegno superiore 
a tre nel quinquennio di riferimento. A parità di posizione prevale il docente più giovane.  
In caso di esclusione, le eccedenze di iscrizioni saranno trattate con priorità per un ulteriore ciclo di 
percorsi di formazione, eventualmente autorizzato dal Ministero dell’istruzione e del merito, da 
concludersi entro il 31 dicembre 2025.  

L’iscrizione ai percorsi di cui al presente bando preclude la possibilità di iscriversi ai percorsi di 
formazione previsti ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71. 

Tutti i candidati sono ammessi con riserva alla selezione per i percorsi in parola, pertanto l’Università 
potrà adottare, in qualsiasi momento, provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di coloro 
che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti per la partecipazione. 

Articolo 3 
Procedura di iscrizione e termini di scadenza 

 
La domanda va presentata, esclusivamente, on line, attraverso il portale web dedicato del Sistema 
Informatico delle Segreterie Studenti (https://unifg.esse3.cineca.it/). 
Le fasi sono le seguenti: 

1. registrazione al portale Esse3 (per ottenere username e password) qualora non si sia già 
registrati. In caso contrario, utilizzare le credenziali già in possesso. In caso contrario, utilizzare 
le credenziali già in possesso dal 22/07 al 30/07/2025 (ore 12,00); 
2. procedura di ammissione; 
3. pagamento della I rata di iscrizione tramite il sistema Pago PA di importo pari a € 150,00 + € 
16,00 per il bollo virtuale, da effettuarsi entro le ore 12.00 del 30/07/2025. 



5/10 

 

 

 
FASE 1: Registrazione al portale Esse3 
Il portale Esse3 è raggiungibile da qualsiasi computer connesso ad Internet al seguente indirizzo: 
https://unifg.esse3.cineca.it 
Una volta collegati al portale Esse3, apparirà il menu di navigazione. 
È necessario registrarsi al portale (qualora non già presenti nella procedura Esse3) per ottenere le 
credenziali di accesso (username e password). Cliccare sulla voce "Registrazione" e inserire i propri 
dati anagrafici, i dati del proprio documento di riconoscimento, l’indirizzo di residenza, l’indirizzo di 
un eventuale domicilio e l’indirizzo e-mail personale. L’inserimento del proprio indirizzo di posta 
elettronica è necessario per procedere con i passaggi successivi. 
Sarà richiesto di indicare una password personale che dovrà essere utilizzata per la successiva 
procedura di immatricolazione e per tutte le successive operazioni di carriera. 
Al termine della procedura di registrazione si otterranno le credenziali di accesso (Nome utente e 
Password) ed un riepilogo generale dei dati immessi che andrà confermato o modificato. 
Al termine della registrazione, si dovrà quindi: 

1. entrare nella pagina https://unifg.esse3.cineca.it; 
2. cliccare su LOGIN; 
3. inserire Nome utente e Password personale per poter procedere alla fase successiva. 

I candidati già in possesso delle credenziali sopraindicate o coloro che a vario titolo sono stati iscritti, 
anche temporaneamente, all’Università di Foggia non devono effettuare nuovamente la registrazione 
ma accedere con le proprie credenziali. 
In caso di smarrimento della password personale o in caso di mancato possesso della stessa, devono 
utilizzare la voce di menu “Recupero Password” presente nella pagina di cui al punto 1, per ottenerne 
l’invio tramite e-mail. Una volta effettuata la richiesta di recupero password, attendere la ricezione 
della e-mail senza effettuare ulteriori tentativi di recupero. 

 
FASE 2: Procedura di ammissione 
Una volta effettuato l’accesso alla propria area riservata (https://unifg.esse3.cineca.it), il candidato 
deve cliccare sulla voce del menu: 
SEGRETERIA → PARTECIPAZIONE AL PERCORSO 
e selezionare il percorso prescelto. 

 
Se il candidato risulta già censito dal sistema (ha già una carriera sul portale ESSE3, sia esse 'attiva' o 
'cessata'), è necessario entrare nella carriera (o in una delle carriere, se plurime), e successivamente - in 
alto a destra - cliccare sulla voce del menu: 
SEGRETERIA → PARTECIPAZIONE AL PERCORSO 
e selezionare il percorso prescelto. 

 
FASE 3: Pagamento della tassa di partecipazione al percorso 
Terminata la fase 2, il sistema procede alla creazione di un debito a carico del candidato relativo alla 
tassa di iscrizione al percorso. 

Accedendo alla voce: 
SEGRETERIA → PAGAMENTI 
si aprirà una schermata con la relativa tassa. 
Si potrà procedere al pagamento della tassa di partecipazione in due modi: 

1. cliccando sul pulsante “Paga con Pago PA”; questa scelta consente il pagamento immediato 
della tassa di partecipazione, utilizzando uno tra diversi circuiti di pagamento on line, con 
ricevimento di un attestato di avvenuto pagamento; 

2. cliccando sul pulsante “Stampa avviso per Pago PA”; questa scelta consente il pagamento 



6/10 

 

 

differito della tassa di partecipazione, presso uno dei PSP (Prestatore di Servizi di Pagamento) 
abilitati. 

 
Per eventuali problematiche tecnico-informatiche o di tipo amministrativo è possibile contattare il 
servizio di assistenza preposto all’indirizzo mail  dm75_2025@unifg.it. 

 
Articolo 4 

Costi comprensivi di iscrizione, prova finale e bolli 

Per l’iscrizione a ciascun percorso è richiesto il versamento di € 1.300,00, ai sensi dell’art. 7 comma 2, 
del D.M. 75 del 24 aprile 2025. Alla predetta somma bisogna aggiungere l’imposta di bollo come 
previsto dalla Legge. 

Il versamento delle somme dovute potrà essere così rateizzato: 
- iscrizione pari a € 182,00, da versare all’atto dell’iscrizione (€ 166,00 come 

contributo di iscrizione + € 16,00 per la marca da bollo virtuale); 
- prima rata pari a € 378,00 entro il 15/09/2025; 
- seconda rata pari a € 378,00 entro il 15/10/2025; 
- terza rata pari a € 378,00 entro il 15/11/2025. 

 
È possibile utilizzare la Carta del Docente come metodo di pagamento, generando un buono fisico con 
causale “Corsi post lauream”. 

 
Non è previsto alcun tipo di esenzione dal pagamento del contributo di iscrizione. 
 
Non è prevista alcuna forma di agevolazione per merito o reddito né esoneri di altra tipologia. 
 
Le quote versate non potranno essere in alcun caso restituite anche nell’ipotesi di rinuncia, di 
trasferimento presso altra sede, esclusione dal percorso o per qualsiasi altra ragione. 
Il calendario delle lezioni e l’inizio delle attività dei percorsi saranno pubblicati sul sito web 
dell’Università nella sezione dedicata. 

Articolo 5 
Obblighi del candidato 

 
Nella domanda di partecipazione al candidato sarà richiesto di indicare, obbligatoriamente, il proprio 
indirizzo PEC (posta elettronica certificata ai sensi di legge), che sarà utilizzato per le comunicazioni 
personali relative alla presente procedura. 
Altri avvisi di carattere generale e destinati a tutti i candidati saranno pubblicati sull’apposita sezione 
del sito web dell’Università di Foggia. L’Amministrazione non si assume alcuna responsabilità per 
omessa indicazione della PEC nella domanda di partecipazione o per errata, mancata o tardiva 
comunicazione dell’indirizzo PEC, ricadendo pertanto sul candidato ogni responsabilità per la mancata 
ricezione delle comunicazioni inerenti alla procedura. 
Pertanto, se il candidato indicherà caselle errate o non attive di PEC, oppure indirizzi di posta 
elettronica non certificati, l’Amministrazione sarà esonerata da ogni responsabilità. 

 
 
 
 
 
 



7/10 

 

 

Articolo 6 
Modalità di svolgimento delle attività formative 

I percorsi prevedono l’acquisizione di 40 crediti formativi universitari (CFU) le cui attività formative 
saranno svolte in modalità on line sincrona. È consentita la modalità asincrona per una percentuale non 
superiore al 10 per cento delle ore previste per l’erogazione degli insegnamenti. I laboratori saranno 
svolti esclusivamente in modalità sincrona. 

I percorsi si svolgono in non meno di quattro mesi e devono essere conclusi entro il 31/12/2025. 

Le lezioni si svolgeranno, prevalentemente, in orari pomeridiani da lunedì a giovedì. In caso di 
necessità, le lezioni potranno essere svolte anche nelle giornate (mattina e/o pomeriggio) di 
venerdì, sabato e domenica. 
 
Le assenze sono consentite nella misura massima del 10 per cento sul totale delle attività. Se non si 
raggiungerà la percentuale minima di frequenza delle attività non si potrà accedere alla prova finale.  
Non è previsto il riconoscimento di Crediti Formativi relativi ad altri percorsi di studio 
accademici. Sono previsti esami in presenza al termine di ciascun insegnamento e di ciascun 
laboratorio, con valutazione in trentesimi. Gli esami si intendono superati con voto non inferiore a 
18/30. Esami e prova finale si terranno in presenza, presso la sede dell’Università di Foggia e, per poter 
essere ammessi alla stessa, i candidati dovranno essere in regola con i versamenti previsti di cui all’art. 
4 sopra riportato. L’esame finale consiste in un colloquio, da svolgersi in presenza, su un elaborato 
scritto concernente lo studio di un caso a scelta del corsista, in relazione all’esperienza professionale 
svolta in ambito scolastico. L’esame finale è superato con una valutazione non inferiore a 18/30: la 
valutazione complessiva finale è disciplinata dal comma 5 dell’art. 4 del DM 75/2025. L’università di 
Foggia, ad esito positivo dell’esame finale, rilascerà il titolo di Specializzazione universitario per le 
attività di Sostegno didattico agli alunni con disabilità.  

 
 

Articolo 7 
Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, responsabile del 
procedimento è il dott. Massimo Manrico Carella, via Arpi, n. 155 - 71121 Foggia, numero di telefono: 
0881/338.641 - e-mail:  dm75_2025@unifg.it. 

Articolo 8 
Trattamento dei dati personali 

I dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi cui al Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali. 
In calce al presente bando vi è specifica informativa al trattamento dei dati. 
Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91 - 
PEC protocollo@cert.unifg.it. Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro 
tempore, Prof. Lorenzo Lo Muzio, domiciliato per la carica, presso la sede legale dell’Ente, Via 
Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia; Responsabile Protezione Dati Personali è l’Avv. Nicola Fabiano – 
PEC rpd@cert.unifg.it. 

 
 
 
 

mailto:protocollo@cert.unifg.it
mailto:rpd@cert.unifg.it


8/10 

 

 

Articolo 9 
Rinvio 

 
Per quanto non previsto dal presente avviso e per tutto ciò che concerne il funzionamento dei percorsi, 
si rinvia alle disposizioni normative vigenti in materia e/o ad eventuali integrazioni ministeriali. 

 
 

IL RETTORE 
Prof. Lorenzo LO MUZIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9/10 

 

 

 
Informativa ai sensi del Regolamento europeo n. 679/2016 e consenso 

 
Ai sensi del Regolamento europeo (UE) 2016/679 (di seguito GDPR) e in relazione ai dati personali di 
cui il Centro di Formazione della Docenza dell’Università di Foggia entrerà nella disponibilità con la 
sua domanda di iscrizione alla procedura per l’ammissione ai Percorsi di formazione iniziale dei 
docenti ex art. 13 D.P.C.M. 4 agosto 2023, a.a 2023/2024. Le comunichiamo quanto segue: 

Titolare del trattamento, Contitolare, Destinatario e responsabili del trattamento e della 
protezione dei dati personali 

Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91. 
Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro tempore, Prof. Lorenzo Lo Muzio, 
domiciliato, per la carica, presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia - PEC 
protocollo@cert.unifg.it . 
Responsabile Protezione Dati Personali è l’Avv. Nicola Fabiano – PEC rpd@cert.unifg.it. 

 
Finalità del trattamento dei dati 

 
Il trattamento dei dati avverrà nel rispetto dei principi fissati dal GDPR, nell’ambito delle finalità 
istituzionali dell’Università di Foggia, per la partecipazione alla procedura per l’ammissione ai Percorsi 
di formazione iniziale dei docenti ex art. 13 D.P.C.M. 4 agosto 2023, a.a 2023/2024 
I suoi dati saranno trattati anche al fine di: 
• adempiere agli obblighi previsti in ambito fiscale e contabile; 
• adempiere agli obblighi previsti dalla normativa vigente a carico dell’Università di Foggia; 
• eseguire un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri, di cui è 

investita l’Università di Foggia; 
• ottemperare a un ordine degli Organi inquirenti o delle forze dell’ordine. 

I dati personali potranno essere trattati a mezzo di archivi sia cartacei sia informatici (ivi compresi 
dispositivi portatili) e trattati con modalità strettamente necessarie a far fronte alle finalità sopra 
indicate. 

Base giuridica del trattamento 
L’Università di Foggia tratterà i suoi dati personali lecitamente, laddove il trattamento: 

• sia necessario all’esecuzione della partecipazione alla selezione pubblica alla procedura per 
l’ammissione ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti ex art. 13 D.P.C.M. 4 agosto 2023, 
a.a 2023/2024 sia necessario per adempiere un obbligo legale incombente sull’Università di 
Foggia; 

• sia necessario per eseguire un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici 
poteri di cui è investita l’Università di Foggia; 

• sia basato sul consenso espresso, ove previsto dal GDPR; 
• sia necessario per ottemperare a un ordine degli Organi inquirenti o delle forze dell’ordine. 

Conseguenze della mancata comunicazione dei dati personali e autorizzazione al trattamento 

Con riguardo ai dati personali relativi alla procedura per l’ammissione ai Percorsi di formazione iniziale 
dei docenti ex art. 13 D.P.C.M. 4 agosto 2023, a.a 2023/2024 da lei richiesto, o relativi all'adempimento 
a un obbligo normativo, fiscale o contabile, la mancata comunicazione dei dati personali e 
autorizzazione al trattamento degli stessi non consentirà di dare corso alla suddetta iscrizione. 

 

mailto:protocollo@cert.unifg.it
mailto:rpd@cert.unifg.it


10/10 

 

 

Conservazione dei dati 
 

I suoi dati personali, oggetto di trattamento per le finalità sopra indicate, saranno conservati per il 
periodo necessario all’espletamento della prova finale dei percorsi abilitanti (ex art.13 DPCM agosto 
2023), successivamente, per il tempo in cui l’Università sia soggetta a obblighi di conservazione per 
finalità fiscali o per altre finalità previste da norme di legge o regolamento. 

 
Comunicazione dei dati 

I suoi dati personali potranno essere comunicati a: 
1. Enti Pubblici, per esigenze funzionali ai fini sopra indicati; 
2. Enti Pubblici, istituti bancari e assicurativi, che eroghino prestazioni funzionali ai fini sopra 

indicati; 
3. soggetti che elaborano i dati in esecuzione di specifici obblighi di legge; 
4. Autorità giudiziarie o amministrative, per l’adempimento degli obblighi di legge; 
5. soggetti terzi, che elaborano i dati per finalità istituzionali; 
6. aziende private, per finalità di ingresso nel mondo del lavoro; nel caso in cui le stesse 

effettuino attività di profilazione, è loro obbligo informare preventivamente gli interessati. 
 

Profilazione e Diffusione dei dati 
 

I suoi dati personali saranno trattati in forma anonima per l’adempimento di obblighi di pubblicazione 
imposti da norme di legge. 
Diritti dell’interessato 
Tra i diritti a Lei riconosciuti dal GDPR rientrano quelli di: 

• chiedere all’Università di Foggia l'accesso ai suoi dati personali e alle informazioni relative agli 
stessi; la rettifica dei dati inesatti o l'integrazione di quelli incompleti; la cancellazione dei dati 
personali che La riguardano (al verificarsi di una delle condizioni indicate nell'art. 17, paragrafo 
1 del GDPR e nel rispetto delle eccezioni previste nel paragrafo 3 dello stesso articolo); la 
limitazione del trattamento dei suoi dati personali (al ricorrere di una delle ipotesi indicate 
nell'art. 18, paragrafo 1 del GDPR); 

• richiedere e ottenere dall’Università di Foggia - nelle ipotesi in cui la base giuridica del 
trattamento sia un contratto o il consenso, e lo stesso sia effettuato con mezzi automatizzati - i 
suoi dati personali in un formato strutturato e leggibile da dispositivo automatico, anche al fine 
di comunicare tali dati a un altro titolare del trattamento (c.d. diritto alla portabilità dei dati 
personali); 

• opporsi in qualsiasi momento al trattamento dei suoi dati personali al ricorrere di situazioni 
particolari che La riguardano, sempre nel rispetto delle eccezioni previste nel GDPR; 

• revocare il consenso in qualsiasi momento, limitatamente alle ipotesi in cui il trattamento sia 
basato sul suo consenso, nel rispetto delle eccezioni previste nel paragrafo 3 dell’art. 17 del 
GDPR, per una o più specifiche finalità, e riguardi dati personali comuni (ad esempio data e 
luogo di nascita o luogo di residenza) oppure particolari (ad esempio dati che rivelano la sua 
origine razziale, le sue opinioni politiche, le sue convinzioni religiose, lo stato di salute o la vita sessuale). 
Il trattamento basato sul consenso ed effettuato antecedentemente alla revoca dello stesso conserva 
comunque la sua liceità; 

• proporre reclamo a un'autorità di controllo (Autorità Garante per la protezione dei dati personali 
- www.garanteprivacy.it). 

http://www.garanteprivacy.it/

		2025-07-17T11:07:59+0200
	LORENZO LO MUZIO




